



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Prenumerata wynażki: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kup 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednostronny lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, na 2 i 3 kol. po k. 25, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 3, za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują księgarnie, kantory i biura ogłoszeń: w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczorem. Rękopisów nadanych redakcji nie zwraca.

Fillie: w Zawierciu w księgarni p. Z. Hublickiej i w Rakowie u p. A.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

A. DĘBICKI

Geometra przysięgły

Teatralna 23 m. 14 parter telef. 602

Wykonywa wszelkie roboty Miernicze

Spirytus denaturowany do palenia mocy 92°

w cenie 1/4 wiadra 50 Kop.

11 poleca skład win

K. Krakowiecki

dawniej

Rektyfikacja Warszawska II-ga Aleja № 24 tel. 2-53

KALENDARZYK

Dziś Dyonizego
Jutro Marij Kleofas
Wschód 5—23. || Długość d. 13 g. m. 21
Zachód 6—44. || Przynbyto d. 5. g. m. 47
Wiadomości historyczne.
1819 r. Założenie obserwatorium astronomicznego w Warszawie.

„Serce chore na wewnętrzne rany, Nie dba na żaden otos zewnątrz zadany. Kto raz spadł z nieba, już się nie nie lęka. Mniejsza gdzie spadnie, wie że wszędzie ma ją.”
Adam Mickiewicz

Austro-Węgry i Czarnogórze.

W ostatniej chwili, ale zato z niesłychaną energią rząd austro-węgierski przystąpił do przeprowadzenia w praktyce protestu, wniesionego przeciwko zdobyciu, przez wojska czarnogórskie miasta i twierdzy Skutari. Rząd czarnogórski nie krępował się protestami Austro-Węgier, a nawet protestami konferencji ambasadorów w Londynie. Nie zgodził się też ani na jedno żądanie, postawione przez ową konferencję na wniosek gabinetu wiedeńskiego to znaczy, że ani nie pozwolił na przesłanie komendantowi miasta Skutari sztyfowanych wskazówek rządu tureckiego, ani nie zaprzestął bombardowania, ani nie wycofał wojsk z pod szafców i redut miasta Skutari.

Na podstawie relacji dziennika „Reichspost” w dniu 1-go kwietnia sytuacja pod Skutari przedstawiała się dla obrońców miasta niesłychanie niekorzystnie. Dnia 1 kwietnia o godz. 5 rano wojska czarnogórskie i serbskie przypuściły szturm do fortów tureckich, w południe trzy forte na górze Tarabos wpadły w ręce czarnogórców, o godz. 5 po połud. dostały się w ręce armii obłężniczej, inne linie obronne pod Bróćą i na wielkim i małym Bardanjoście. Czarnogórcy i serbowie posuwają się z wielkim powodzeniem. Miasto paliło się w kilku miejscach.

„Reichspost” utrzymuje nawet, że prawdopodobnie w nocy z 1 na 2-go kwietnia Skutari dostało się w ręce czarnogórców.

Równocześnie z podobną energią „Reichspost” występuje przeciwko Serbji a mianowicie, opisuje, że transporty wojsk serbskich do Albanii północnej przybierają coraz to większe rozmiary. Te transporty odbywają się drogą morską na parowcach transportowych greckich i pod osłoną okrętów wojennych greckich. „Reichspost” wylicza wszystkie te transporty. A mianowicie szesnaście

parowców transportowych greckich wiozących na pokładzie 6,000 wojska serbskiego i trzy baterie haubic minęły już wyspę Karfu, płynąc ku wybrzeżom Albanii.

Zapowiedziano pojawienie się dalszych 20 parowców transportowych greckich, które również powiozą wojska serbskie do Albanii. Do Saloniki przybyło dnia 31 marca pięć pociągów serbskich, liczących razem 180 wagonów.—Wszystkie te pociągi wiozą wojska serbskie, przeznaczone do Albanii. „Reichspost” twierdzi, że przesyłka tych wojsk serbskich, armat i amunicji pozostaje w ścisłej zależności z postanowieniami konferencji ambasadorów w Londynie. Sprzeciwia się też żądaniu mocarstw, by serbowie możliwie przedkro usunęli się z Albanii.

„Reichspost” zapowiada tedy, że eskadra międzynarodowa ewentualnie zdecyduje się nawet na zatrzymanie transportów serbskich na statkach greckich siłą, jeżeli serbowie sami nie ustąpią.

Tak samo i „Neues Wiener Tagbl.” z źródeł urzędowych przynosi wiadomość, że większa część fortów tureckich na małym Tarabosie, już w pałach w ręce czarnogórców. Jest rzeczą wątpliwą, czy inne forte zdołają się utrzymać długo.

Serbia natomiast podwaja i przyspiesza transporty swoich wojsk do Albanii. Dlatego wielkie mocarstwa muszą działać szybko, aby zapobiec dalszym i większym komplikacjom.

Upiory.

Prasa hakatyjszczyzna w Prusach gra dziwną rolę wobec oddziałów strzeleckich polskich, które od pewnego czasu powstawały w Galicji. Tej prasie hakatyjszczyznej prawdopodobnie jest wiadomo, że owe oddziały, zwłaszcza te, które pozostają pod komendą Komisji tymczasowej, powstawały właściwie z inicjatywy bardzo bliskiej sfer rządowych austriackich, cieszą się też coraz większym poparciem owych sfer. Prasa hakatyjszczyzna wie też doskonale, w jakim celu owe sfery, zbliżone do kół oficyalnych, tworzyły owe organizacje strzeleckie.

W gruncie rzeczy pośrednią korzyść z owych organizacji strzeleckich osiągnęłyby nawet i Rzesza Niemiecka.

Tymczasem teraz prasa hakatyjszczyzna pomieszcza artykuły, w których owe organizacje strzeleckie nazywa „Cesarsko i królewsko polskiem wojskiem rewolucyjnym”. Takie artykuły, niewątpliwie wyszły z pod pióra jakiegoś ukraińca, pomieszcza znana gazeta hakatyjszczyzna antypolska „Rheinische Westfälische Zeitung”. Drukuje ona list, którego autor, jak zaznacza sama, mieszka we Lwowie. Ten list zwraca uwagę, że w Galicji zanosi się poprostu na rewolucję polską i że w Wiedniu musiano teraz tej rewolucji polskiej nałożyć więzy.—Rząd austriacki się oszukal, sądząc, iż kierownikom owych organizacji strzeleckich leży na sercu interes monarchji Habsburskiej. Są to poprostu organizacje strzeleckie, które też mają cel rewolucyjny na oku Dochodzi już do tego, że pewna część tych rewolucjonistów chce wywołać wojnę na własną rękę.

Zbrojenia organizacji strzeleckich posuwają się dosyć daleko, ponieważ nie brakuje im nawet namiotów i kuchni polowych oraz zupełnej organizacji wojskowej.

Autor listu domaga się, ażeby rząd austriacki owe organizacje jak najprędzej rozwiązał. Tymczasem zbrojenia owych organizacji strzeleckich trwają w dalszym ciągu. Cwiczenia odbywają się ustawicznie. Nadto autor listu twierdzi, że organizacje strzeleckie spełniają pełnię bojowe, w których twierdzą, że wyruszą do boju przeciwko „szwabom i prusom”. Jest to stosunek nienaturalny. Albo Galicja jest częścią Austrii, w takim razie Austria powinna tam zaprowadzić porządek, alho też Galicja wytworzyła sobie jakieś odrębne stanowisko, w takim razie niech Austria ureguluje stosunki prawno państwowe i egzystencję prawną tej odrębnej prowincji. Polityka austriacka wobec polaków odznacza się wprost niezrozumiałą słabością.

Dlatego polacy zdolali rządowi austriackiemu wyrwać cugle z ręki i robią to, co się im podoba, zamiast podporządkowywać się pod interes państwa austriackiego.

O ROSJI.

(Korespondencja własna „Gońca Częst.”) Wiedeń 6 kwietnia.

Cała prasa wiedeńska występuje niezmiernie ostro przeciwko Rosji. Dzienniki wiedeńskie piszą niemal takim tonem o Rosji, jakim tonem część dzienników petersburskich pisze już od pół roku o Austrii. Pokazuje się, że wzajemne rozdrażnienie zaczyna denerwować także i prasę wiedeńską, która do tej pory była znacznie spokojniejszą, niż prasa petersburska. Powodem tego rozdrażnienia jest okoliczność, iż do Antywari miały przybyć stłuki rosyjskie, które właśnie w chwili rozpoczęcia demonstracji floty, wymierzonej przeciwko Czarnogórze i Serbji, przywiozły podarunek Rosji dla obu państw pod postacią armat, amunicji i ubrań wojskowych.

Dzienniki wiedeńskie widzą w tem netylko naruszenie neutralności, ale wprost zachęć Serbji i Czarnogórze, by się nie stosowały do życzeń wielkich mocarstw.

„Reichspost” dzisiaj zdradza rozczarowanie, że demonstracja floty chybiła celem, ponieważ w najlepszym razie mogłaby doprowadzić do obsadzenia portów czarnogórskich Antiwari i Dulcigno marynarzami międzynarodowymi. Na wyprawę do wnętrza Czarnogórze celem przyniesienia odsieczy obłożonemu miastu, Skutari, nie zgodził się Rosja i Francja, „Reichspost” utrzymuje, że na wypadek upadku Skutari Austria zwróci się do Europy z żądaniem natychmiastowego wyrzucenia czarnogórców z owego miasta. Gdyby Europa pa to nie przystała, w takim razie Austro Węgry przestaną się troszczyć o politykę europejską, rozpoczną prowadzić politykę wyłącznie austro-węgierską to znaczy, że na własną rękę podejmą wyprawę celem usunięcia czarnogórców w Skutari.

Zwraca uwagę fakt, że „Neue Freie Presse”, która przez szereg tygodni holdowała optymizmowi i przemawiała przeciwko wojnie, teraz z wielką stanowczością oświadcza, że powaga Austro-Węgier wymaga, by Skutari pozostało przy Albanji. Gdyby miało nawet przyjąć do zatargu międzynarodowego na wielką skalę, miasto Skutari musi przypaść Albanji. Nie ulega wątpliwości, że sfery decydujące w Wiedniu są obecnie przygotowane na każdą ewentualność i nie cofną się nawet przed wojną

europejską, gdyby Rosja ujęła się za Serbji i Czarnogórczem.

„Neue Freie Presse” ogłasza rozmowę z przedstawicielem dyplomatycznym serbskim w Paryżu, który oświadczył, że pozostanie wojsk serbskich w Albanji jest konieczne potrzebne choćby i dlatego, ponieważ armia turecka Dżawida paszy, rozbita pod Kumanową, ponownie się zbiera i zagraża wojskom serbskim. A. N.

PRZECIW SŁOWIANOM.

Plany hr. Berchtolda, polegające na stworzeniu samodzielnej Albanji noszą na sobie znamię wybitne polityki antysłowiańskiej.

Przed dwoma dniami miałem sposobność słyszeć o tych planach hr. Berchtolda opinję pewnego wybitnego dyplomaty, który obecnie wycofał się do życia prywatnego, zna jednak dokładnie nie tylko historję ostatnich lat kilkunastu, ale także i historję chwili bieżącej.

Hrabia Golurowski — oświadczył ów dyplomata — rozumiał znaczenie dobrych stosunków z słowianami Bałkanami dla Austro-Węgier. Podobnie, jak hrabia Berchtold, hrabia Golurowski nie zyczył sobie zbyt wielkiego wzrostu państw Bałkańskich, ponieważ zdawał sobie sprawę, że wzrost tych państw Bałkańskich i przyniosłoby potęgę mocarstwowej Austro-Węgier uszczerbek. Dlatego pilnie czuwał nad wszystkim, co wprawdzie nie rujnowało państw słowiańskich na Bałkanach, lecz równocześnie nie pozwoliło im wyrosnąć na zbyt silne czynniki polityczne.

Do tych krępujących rozwój państw Bałkańskich zarządzać należało utrzymywanie załóg Austro-Węgier w Sandżaku Nowobazarskim. Skutkiem trzymancia tamże garnizonów Austro-Węgry uniemożliwiali pośrednie stosunki pomiędzy Czarnogórczem i Serbją oraz zlanie się tych dwóch państw w jedno państwo. Dalej, hrabia Golurowski obstawał przy utrzymywaniu policji austriackiej portowej w porcie czarnogórskim Antiwari. Dzięki tej policji portowej Czarnogórze mogło utrzymywać stosunki handlowe z całym światem, ale równocześnie nie mogło prowadzić zbrojeń na wielką skalę. Był też wykluczony udział tej policji portowej austro węgierskiej w wzrost wpływów włoskich w Czarnogórze i tem samem usadowienie się faktyczne, i aczkolwiek nie formalnej Włoch po drugiej stronie Adriatyku. Równocześnie hrabia Golurowski zwrócił uwagę na polepszenie bytu słowian podległych, znajdujących się jeszcze pod panowaniem Turcji.

Akcje reform, które hrabia Golurowski prowadził razem z Rosją, składają dowód, że Austro Węgry nie są wrogi dla słowian usposobione, lecz przeciwnie współczują ich losom i pragną użyć temu losowi w ramach państwowości tureckiej. Plany hr. Golurowskiego były gwałtowniej, obojętne na lata i smodziłające Austro-Węgrom pogłębienie wpływu na Bałkanach oraz zjednanie sobie sympatii nie tylko u Słowian tamtejszych, ale u wszystkich słowian południowych. Polityka hrabiego Golurowskiego mówiła wyraźnie, że Austro-Węgry wprawdzie obają o swój interes własny, ponieważ nie chcą pozwolić na to, by owe ludy Bałkańskie z czasem wyrosły na ich wroga, lecz równocześnie nie występowały otwarcie w roli wroga tych słowian. Polityka hrabiego Golurowskiego była polityką prawdziwego

Pierwszorzędny, Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamiennarski i Sztukatorski

Świętochowska Aleja III-cia dom
Główny Bg. od r. 1887. Telef. 268

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

WYKONYWA
RZEZBY POMNIKI, ROBOTY WOOD
WŁNIKI I KOŚCIELNE.

Wykonywa posadzki cementowe na chodniki stopni metalowych oraz wszelkich wyrobów i cementu. Ceny Najprzystępniejsze.

męża stanu, liczył się z przyszłością i uwzględniała wszystkie dane, dzięki którym Austro-Węgry mogły liczyć na zachowanie swojego wpływu, a równocześnie na zjednanie sobie sympatii słowian południowych.

Tymczasem—ciągnął swój informator — obydwa nasiępcy hrabiego Gołuchowskiego poszli drogą zupełnie odmienną. Hrabia Aehrenthal bez względu na przyszłość wycofał wojska z Sandzaku Nowobazarskiego i zniósł policyjną portową w Antivari. Zniszczył skutkiem tego dwa bardzo skuteczne środki, zabezpieczające Austro-Węgry przed niespodziankami pod formą rozroztę ekspansji żywiołu słowiańskiego na Bałkanie. Podczas przesilenia aneksyjnego hrabia Aehrenthal występował się dosyć otwarcie jako wróg słowian południowych, aczkolwiek przykładał jeszcze wagę do pozorów i starał się uciąć wiece słowian południowych swoje niezawisłe dla nich stanowisko. Hrabia Berchtold nie dba nawet o pozory. Znajduj: się on do tego stopnia pod wpływem madziarskim, że cała jego polityka Bałkańska przybrała wyraźnie zamiar antysłowiański. Pomysł stworzenia samodzielnej Albanii jest nieczem innem, jak tylko rekawicą, rzuconą wyraźnie całej Słowiańszczyźnie południowej na Bałkanach. Już to samo z góry skazuje Austro-Węgry na przegrana w pojedynku z Rosją o przewodnictwo na Bałkanie. Rosja nie potrzebuje nawet zbytnio się wyteńczyć. Wystarczy, gdy będzie zrecznie wyszukiwała błędy, których się teraz dopuszcza polityka austro-węgierska w stosunku do słowian południowych.

Latwo sobie wyobrazić, jak strapionym jest obecnie hrabia Gołuchowski na widok tych błędów, których się dyplomacja austro-węgierska w ostatnich latach dopuściła. Wszysko to, do czego hrabia Gołuchowski dążył, jego następcy zniszczyli, wszystko to, czemu hrabia Gołuchowski chciał zapobiec, obecnie weszło w życie. Hrabia Aehrenthal, a jeszcze bardziej hrabia Berchtold dowiedli, że nie zna zupełnie duszy Słowiańszczyzny południowej. Następcami tych omyłek, których się teraz hrabia Berchtold dopuszcza, będą dla Austro-Węgier wprost straszne.

Do nabycia w księgarniach:

Fr. J. Galiński

wydawnictwa:

- Gebethnera i Wolffa w Warszawie
Dyalog sprofego Marcholta z Don Juanem — — — — — rb. 0,75
Wnętrze — poezje — — — — — rb. 1,40
Gebethnera i S-ki w Krakowie
Pśia wasza — nowele — — — — — rb. 2,10
St. Sadowskiego, w Warszawie.
Kontrasty — nowele — — — — — rb. 0,60

Pod prasą:

- Papieże Rzymscy i ich wpływ na cywilizację—studjum historyczne.
Pan Grzegorz Garstecki — powieść.

Telegramy

Jerzy Cieniolata.

Kraków 8. W Cieszyne zmarł wybitny działacz szlaski, Jerzy Cieniolata.

Otrzeźwienie.

Wiedeń 8. Jak donoszą z Białogrodu, deklaracja Sazonowa wywołała w serbskich kołach rządowych pewne otrzeźwienie. Jak się zdaje, w razie nie udania się dalszych szturmów na Skodar, armia serbska będzie stamtąd wycofana.

Zamordowanie metropolity.
Konstantynopol 8. W Smyrnie zamordowano metropolitę greckiego.

Wybuch na statku.

Darmut 7. Na statku floty ohołniczej „Symferopol”, płynącym z Libawy do Władywostoku, skutkiem wybuchu komina, został zabity pomocnik maszynisty Selewin. Maszynista, Ponomarew, niegdyś śmiertelnemu poranieniu. Na to 2 osoby lekko ranne przewieziono do szpitala.

Katastrofa na morzu.

Astoria (Stan Oregon) 7. — Czteromaszowiec „Mimi”, płynący z Hamburga—rozbił się. Z póród załogi rozbitego statku utonął 30 osób, w tem kapitan.

Protest Japonji.

Tokio 7. Poseł japoński zgłosił rządowi amerykańskiemu protest z powodu nowego projektu prawodawczego w stanie Kalifornji.

Uznanie republiki.

Tokio 7. Japonja zaaprobowwała republikańską formę rządu w Chinach.

TOW. AKC. HANDL.-PRZEM.

„Ł. J. BORKOWSKI”

ul. Piotrowska № 2, — telefon № 70.

- ZELAZO — STAL — BELKI ŻELAZNE — GWOZDZIE I DRUT —
BLACHY ŻELAZNE I CYNKOWE — SZRUBY — NITY — METALE — RURY — OLEJE I SMARY — PASY DO MASZYN — PILNIKI — CEMENT — GIPS — PAPA — SMOLA — WĘGIEL I KOKS — ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA FABRYK I ROLNICTWA

„Nieścisłości.”

Petersburg 7. Zamieszczone w niektórych gazetach streszczenia rozmowy kilku członków Dumy z ministrem spraw zagranicznych o zewnętrznej polityce Rosji, według doniesień Tel. Ag. Pet—zawierają szereg nieścisłości, a to dzięki temu, że niki z osób postronnych świadkiem rozmowy nie był. Postawie zaś przyobleceni omawiane sprawy zachować przy sobie.

Zgon uczzonego.

Charlottenburg 7. — Zmarł tu profesor Siabł, głośny badacz teorii radiotelegraficznej.

Głos rozsądku.

Petersburg 7. Ks. Trubeckoj zamieścił w gazecie „Ruskaja Mołwa” niezwykle interesujący artykuł p. t. „Nacjonalizm a kwestja wschodnia”.

Wybitny publicysta rosyjski dowodził ze ustępstwa Rosji w sprawie bałkańskiej, które takie oburzenie wywołują wśród „patryotów rosyjskich,” są właściwie owocem wewnętrznej polityki nacjonalistycznej, nie zaś pomyłek dyplomatycznych.

Siła Austrii opiera się na uciskaniu przez nas polaków i ukraińców. Nienawiść słowian austriackich przeciwko Rosji to bezpośrednie i naturalne następstwo sprawy chelmskiej i innych patryotycznych przedsięwzięć nacjonalistycznych.

Rozstrzygnięcie sprawy polskiej i usunięcie antagonizmu rosyjsko-polskiego to jedyny prawdziwy klucz do zapanowania nad Dardanelami i do rozstrzygnięcia sprawy bałkańskiej w duchu interesów słowiańskich. Nacjonalizm rosyjski to opora Niemców przeciwko Rosji.

Niema i nie będzie zjednoczenia wszechsłowiańskiego, dopóki polacy w państwie rosyjskiem uważani będą za obywateli drugiej klasy. Jeżeli Rosja uwolni się chce od resztek jarzma niemieckiego, musi raz na zawsze zerwać z nacjonalizmem.

Czarnogórze nie uległo.

Cetynje 7. Na żądanie naczelnego komendanta zjednoczonej eskadry, admirała angielskiego — by Czarnogórze zgodziło się na postulatę mocarstw co do Skodaru—rząd Czarnogórski oświadczył, iż z przykrością musi odmówić temu żądaniu, pozostawiając mocarstwom zupełną swobodę działania.

Wiedeń 7. Na wysłane z Catiaro przez komendanta floty demonstrującej mocarstw, żądanie, zwrócone do Czarnogórze, nadeszła odpowiedź rządu czarnogórskiego, że o zaprzestaniu obciążenia Skutari mowy być nie może. Ukazanie się floty zbiorowej mocarstw pod Antivari uważa rząd czarnogórski za pogwałcenie neutralności.

Relacje Szukri-baszy.

Sofja 7. Ze względu na nieścisłości w doniesieniach o wzięciu Adrijanopola—Szukri-basza pisze co następuje: „Po zdobyciu przez nieprzyjaciół wschodniego skrzydła obronnego pod miastem dardanelskim—pisze Szukri-basza—by zaniechano kroków wojennych. Po pół godzinie zjawił się komendant bułgarskiego kawalerijskiego pułku gwardji, który pozostawał z mną przeszło godzinę, poczem w towarzystwie dwóch oficerów z tegoż pułku udałem się do generała Wasowa z którym pojechalismy autobombem do komendanta 2 armji bułgarskiej, gen. Iwanowa. Po powrocie do głównej kwatery dowiedzieliśmy się, iż był u mnie major serbski z kilku żołnierzami”.

Serbowie pod Skodarem.

Saloniki 7. Odeszły do Skodaru trzy transporty serbskiego wojska wraz z artylerją. Śceść podobnych transportów stoi w zatoce, oczekując rozkazu udania się pod mury twierdzy Skutarijskiej.

KRONIKA.

— Dzisiejsze zebranie szpitalne.

Dziś we wtorek w południe w Magistracie odbędzie się wspólne posiedzenie członków Rady Miejskiej oraz Powiatowej Rady Dobroczynności Publicznej w sprawie, dotyczącej opracowania szczegółów projektu budowy nowego szpitala miejskiego.

— Dzisiejsze zebranie Tow. Pracy Społecznej.

Dziś, we wtorek 8 b. m. w lokalu Tow. Kredytowego m. Częstochowy o godz. 8 wiecz. staraniem Tow. Pracy Społecznej odbędzie się zebranie celem określenia typu szkoły technicznej, najbardziej potrzebnej w naszym mieście a którą gotowe jest utworzyć ministerjum. Na zebranie to wywołano zapytaniem ministerjum przemysłu i handlu, zaproszono przemysłowców oraz inżynierów z licznie wszystkich galezi przemysłu, reprezentowanych w Częstochowie.

— Zebranie rolnicze.

Kwietniowe zebranie członków Częstochowskiego Tow. Rolniczego odbędzie się dziś we wtorek 8 b. m. tym razem już we własnym pawilonie obok zagrody wiejskiej pod Jasną Górą. Na porządku dziennym jest sprawozdanie ze zjazdu delegatów kółek rolniczych w Warszawie p. K. Łąckiego—oraz referat o plantowaniu lnu i maszynowym przebrobie i opłacalności tegoż p. Łąckiego. Instruktor p. A. Chrostowski mieć będzie odczyt o pielęgnacji roślin na wiosnę. Poza tem różne wnioski i zapytania. Początek o g. 1 pp.

— Dzisiejsza komedia.

Dziś przybyła na dwudniową gościnę do teatru Paryskiego Sosnowiecka Komedja, złożona z 30 osób pod dyr. Henryka Czarneckiego, która wystawia cieszącą się wielkiem powodzeniem na wszystkich scenach polskich komedję historyczną St. Kozłowskiego pt. „Jeniec napoleona”. Jest to ostatni utwór utalentowanego autora „Kazimierza i Estetki” — „Turnieju” — „Pod okrętem” — „Wojta Alberta” i t. d., osnuta, jak sam tytuł wskazuje na ciekawym zawsze temacie, wzakapniętym z niezapomnianej epoki wojennej Napoleona.

Jutro we środę zaś odegrana zostanie efektowna komedia Stefana Krzywoszewskiego pt. „Djabel i karozmarka”.

— Zebranie piekarska.

Jutro, we środę o g. 3 po południu w Magistracie odbędzie się zwykłe miesięczne zebranie majstrów cechu piekarskiego.

— Z Wystawy Sztuki.

Pragnąc uprzystępić możność zaznajomienia się młodzieży szkolnej z rodzimym malarstwem i rzeźbą—Zarząd Wystawy Sztuki, za pośrednictwem naszego „Gońca Cz.” podaje do ogólnej wiadomości, że dla zbiorowych wycieczek szkolnych zmniejszono opłatę wejściową do 10 k. tak dla zdatny jak dla towarzyszących jej osób.

Jak wielkie znaczenie dydaktyczne posiada Wystawa mieliśmy sposobność przekonać się wczoraj, podczas zwiedzania jej zbiorowego przez uczenie jednego z zakładów naukowych. Wyluczawszy charakterystyki naprz. jednego malarza przed jego obrazem, dzieci z łatwością odnajdywały inne obrazy tegoż artysty, co dowodzi, iż system ten wyżywa dodatnio na wyrobienie zmysłu obserwacyjnego, ułatwiając znakomicie zadanie rodziców i wychowawców w tym kierunku. Również z łatwością a dosadnie charakteryzowały dzieci oglądane dzieła, wyrażając się przytem często nader trafnie i odnajdując w nich intylycyjnie istotne zalety.

Wkrótce opuszczają prasę:

Akordy — poezje.

Wiosna — nowele.

Fel. Gembickiego

— Z zebrania Stow. Nauczycielstwa Polskiego.

Wczoraj o g. 6 w. w lokalu „Lutnia” odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Stow. Nauczycielstwa Polskiego. Zagaiła posiedzenie p. Chrzanowska, prezes Stow. na wniosek której w przewodniczącym zaproszono prof. M. Wigurskiego. Pióro trzymał p. Kozieradzki.

Dyskusja w sprawie dwu pierwszych punktów porządku dziennego (1) ustalenie charakteru umów między nauczycielami — a przełożonymi szkół prywatnych; 2) urządzenie wycieczek botanicznych dla młodzieży — tak się przeclagnęła — że trzeci punkt (wolne wnioski) oraz wybór komisji ożemiejcej oddłożono do zwykłej srody Stow. Naucz. Polskiego, na godz. 5 po poł. przeto szczegółowe sprawozdanie podamy po tem posiedzeniu, na którym p. Płodowski wygłosił nadto kilka uwag z metodyki fizyki.

Na zebraniu było dwadzieścia kilka osób.

— Zebranie „Częstochowski.”

W niedzielę 20 b. m. o g. 2 p. p. w Muzeum Hygienicznym w parku powiatowym odbędzie się zwyczajne roczne zebranie członków Towarzystwa. Porządek dzienny zebrania:

- 1) Wybór przewodniczącego, 2) Odczytanie protokołu poprzedniego ogólnego zebrania, 3) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu z działalności T-wa za r. 1912, 4) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej, 5) Wybór do Zarządu T-wa 1 czł. na miejsce ustępującego p. Teofilamodzelewskiego, 6) Wybór do Rady Tow. 1 członka na miejsce ustępującego p. Edwarda Romanowicza, (członkowie wychodzący mogą być ponownie wybierani, stosownie podług art. 88 ustawy.) 7) Wybór 3 członków Komisji rewizyjnej, 8) Zatwierdzenie podziału czystego zysku. 9) Uchwalenie budżetu na 1913 r. 10) Wnioski członków.

Gdyby w powyższym terminie nie zebrała się liczba członków, wymagana ustawą (1 | 10 część), to drugie zebranie, ważne bez względu na liczbę przybyłych członków, odbędzie się w tym samym lokalu o tej samej godzinie w dniu 4 maja r. b., i na to zebranie powtórnie zaproszenia rozsyłane nie będą.

— Sprawdzanie rezerwistów.

Naczelnik powiatu częstochowskiego na mocy paragrafa 257 ustawy wojskowej wzywa wszystkich rezerwistów armji i floty, zamieszkałych w Częstochowie, aby zameldowali się w dniu 18 i 19 bm. w biurze powiatu o g. 8 rano, zabrawszy ze sobą bilety wojskowe.

— Z sądu okręgowego.

Dziś przybył do Częstochowy na 5-dniową kadencję ill wydział karny sądu okręgowego plockowskiego, który rozpoczyna swe posiedzenia dzisiaj.

— O tramwaje w Częstochowie.

Wobec odłożenia w swoim czasie w biurze general-gubernatora w Warszawie poruszonej przez Magistrat Częstochowski i przychylnej przez ówczesnego gubernatora plockowskiego przyjętej sprawy tramwajów—do czasu wprowadzenia samorządu, wskutek zmienionych nieco warunków, kilka dni temu tenże Magistrat Częstochowski wystosował zapytanie, czy obecnie nie byłoby celowem i nie miałoby widoków zatwierdzenia opracowanie projektu tramwajów w Częstochowie i przedstawienia go ewent. władzom na nowo.

— Ze szkół.

Wczoraj znów uczenie niższych klas pensji p. W. Chrzanowskiej zwiedzały salony Wystawy Sztuk Pięknych pod kierunkiem przełożonej i nauczycielek; objaśniał jak i poprzednio, udzielał artykuły pp. Marjan Zarembski i Stan. Chrzanowski.

— Z teatrów kinematograficznych.

Wobec powodzenia jakim się cieszy opera komiczna „Skalbmlerzanki”, zarząd postanowił nie zdejmować jej z afisza do soboty, by zapoznać z przepiękną muzyką Kurplńskiego, jak nie mniej przezbawnym libretem J. N. Kąskiego szersze masy publiczności. Dla oplekszenia programu wprowadzone będą od wtorku na ekran nowe obrazy, a mianowicie: „W Czarnieckiej Szwajcarii” zdjęcie z natury, „Tajemnicie twierdzy” wybitny dramat w 2 ch wielkich częściach, odegrany przez znakomych artystów teatru królewskiego w Kopenhadze. Prócz tego nad program „Don Juan na wsi”, wspaniała komedja. W sobotę na sce-

nie ujrzymy pięknej operetki Koschata p. t. „Tyreelskie piosenki.”
 W „Odeonle” dziś ostatni dzień programu, zawierającego przepiękny obraz biblijny oraz poezjalny występ nieporównanego transformisty Wacławskiego.
 W „Uranji” nowe występy zaangażowanych artystów p. Linkowskiej, pp. Tuszyńskiego—tenora i Galickiego—barytona, zbierających sute oklaski za swe popisy komedjowo-wokalne i taneczne pod artystycznym kierunkiem p. Edm. Stokowskiego.

Przewiezienie Heleny Macochowej.

Skazana przez Izbę Sądową zamiat dawnych 2 lat więzienia na 6 lat ciężkich robót Helena Krzyżanowska—Macochowa wczoraj o g. 2 pp. wywieziona została z więzienia piotrkowskiego etapem do więzienia w Łukowie, gdzie odbywać będzie zmniejszającą karę w skutek Manifestu do lat 4 karę ciężkich robót.

— Sprawa Ronikiera.

Termin sprawy Bogdana Ronikiera nie został jeszcze wyznaczony, wobec tego jednak, że sprawa Ronikiera od 5 dni stała się sprawą „wzienną”, a sprawy wogóle takie mają pierwszeństwo i rozstrzygane są w terminach możliwie szybkich (normalnie sprawa „wzienna” rozpoznawana jest przez Izbę w ciągu 1 lub 2 miesięcy od chwili, gdy wpłynę do Izby).

Te zwykłe terminy w tak zwanych wielkich procesach ulegają pewnemu koniecznemu przedłużeniu, o ile czynności kancelaryjne, jak wzywianie świadków itp. wymagają większej, niż zwykle, pracy.

Co do akcji cywilnej, zameldowanej w swoim czasie przeciwko R., sytuacja ulega zmianie o tyle tylko, że straciło moc upoważnienie, wydane przez zmarłego Broniaława Chrzanowskiego; natomiast pozostaje w mocy upoważnienie do popierania akcji, wydane przez matkę zamordowanego.

Sledztwo przyjmie zakres obszerniejszy jeszcze, niż podczas pierwszych rozpraw.

Dotychczas Izba postanowiła wezwać 119 świadków, podobno jednak zgłaszane będą żądania jeszcze o innych świadków.

Mają być wezwani eksperci — chemicy.

WYSTAWA SZTUK PIĘKNYCH

w Częstochowie, Teatralna № 11, otwarta codziennie od g. 11 do zmierzchu, w sobotę, niedzielę i święta do 8 w.

— Omijajcie wroga!

Co rok na przedwiośnie setki sił robotycznych opuszczają rodzinne zagrody, udając się na roboty do clemiętów ludu naszego—do Niemiec. Idą dziewczęta, parobcy a nawet nieletnie dzieciśka, idą na poniewierkę na wyżsyz, idą po truciznę moralną, która częstokroć w całych pokoleniach na długo, długo zostaje.

Społeczeństwo nasze patrzy obojętnie na to maraństwo sily, sily którą można użyć dla dobra kraju własnego lub pisze się traktaty o potrzebie zaradzenia ziemi, na nawet tryady dydaktyczno-matematyczne, wykazujące potrzebę wychodźstwa.

Jeśli więc bez tego wychodźstwa się nie obejdzie, kmielciu polski, omijaj wroga, omijaj Ojczyznę.

Oto z nadesłanego nam z Paryża ogłoszenia, dowiedzieć się, że istnieje tam (w Paryżu we Francji) Towarzystwo Rolnicze Francuskie, opiekujące się robotnikami rolnymi, założone i znajdujące się pod protektoratem ministrów Rolnictwa i Pracy. Towarzystwo daje bezpłatnie pracę we Francji — gdzie znajduje ludzkie traktowanie i o moralne zadowolenie, iż nie karmicie swym potem wroga, który bractwem naszym w Poznaniu widyera ojcowlizną.

Baczność więc,—omijajcie wroga! — „Odeon” na wpisy.

W środę 9 b. m. w kinematografie „Odeon” odbędzie się szereg przedsta-wień z których część dochodu przeznaczono na wpisy dla niezamożnych uczennic pensji p. Jurkowskiej.

— Liotytoja.

Dziś, we wtorek 8 kwietnia o g. 11 rano na stacji Częstochowa kolei Herbsko-Kieleckiej będzie sprzedawane przez licytację 990 pudów desek sosnowych.

— Agitacja wychodźcza.

W r. b. daje się zauważyć w Częstochowie znaczne zwiększenie się agentów werbujących włościan na roboty rolne do Prus, a także agentów werbu-

jących wychodźców do Ameryki. Do tej pory agenci tacy operowali przeważnie w miejscowościach pogranicznych, obecnie zaś pojawili się nawet w miejscowościach wschodnich. Z tego powodu niektórzy gubernatorowie polecili naczelnikom powiatów wzmocnić dozór nad działalnością agentów. Nadto gubernatorowie zalecają, aby agenci operacje swe prowadzili jawnie, a to w celu rozciągnięcia nad nimi systematycznej kontroli.

— Ceny dzierżawne w pow. Częstochowskim.

Opłata dzierżawna roczna w r. 1912 morga ziemi ornej wynosiła w gminie Wancerzów w pow. częstochowskim 8 rubli; w gminie Rędziny w pow. częstochowskim od ziemi ornej rb. 8, łąki od 8 do 15 rubli; w gminie Rększowce w pow. częstochowskim opłata dzierżawia od morga ziemi ornej wynosi rb. 4, zaś od morga łąki rb. 8.

— Spis koni.

W pow. częstochowskim odbędzie się wkrótce doroczny spis koni.

— Poszukiwanie.

Władze sądowe poszukują mieszkańca wsi i gminy Kłonowa w powiecie sieradzkim Ignacego Moki.

— Wyjaśnienie.

P. Gubernator piotrkowski wyjaśniła, iż na zasadzie 4 p. 68 art. ust. stemplowej wszelkiego rodzaju korespondencja, dotycząca działalności towarzystw rolniczych jest wolną od opłaty stemplowej, wobec czego podawane przez Towarzystwa zawiadomienia o dniu swych zebrań nie potrzebują być opłacane markami stemploowymi!

— Z kolei W.-W.

Ostatni rozkaz dyrektora kolei W.-W. obejmuje listę imienną spadłych z etatu pracowników różnych kategorii oraz 9 lekarzy oddziałowych i ich pomocników.

— Wydalanie włościan.

Rada ministrów orzekła, iż wydalani na mocy uchwał zebrań gminnych za złe prowadzenie się mieszkańców gmin w ciągu lat 1913—1915 mają być wysłani do gubernji: Archangielskiej, Wologodzkiej, Włackiej, Olonieckiej, Permskiej, Orenburskiej, Tomskiej i Tobolskiej.

— Sprawa „Gazety Codziennej”.

Izba sądowa wileńska umorzyła z powodu braku danych oskarżenia sprawę byłego redaktora „Gazety Codziennej”, ks. Rutkowskiego, pociągniętego do odpowiedzialności pod zarzutem podburzania jednej części ludności przeciw drugiej (p. 6 art. 129 kod. kar.) za umieszczenie szeregu artykułów, pobudzających Polaków do wytworzenia swojskiego handlu i przemysłu, oraz nawołujących do popierania swoich i niekupowania w sklepach żydowskich.

— Z Chelmszczyzny.

Wielu włościan prawosławnych z Chelmszczyzny wynajmuje się na zarobki rolne do obywateli ziemskich Polaków. W celu uchronienia tych robotników od wpływów katolickich, chełmskie bractwo prawosławne postanowiło kierować robotników chełmskich do Cesarstwa. Następnie uchwalono, aby misjonarze eparchjalni ostrzegali robotników rolnych, aby nie poddawali się pokusom katolickim, bronili się od polonizacji i nie chodzili do kościoła nawet z ciekawości.

— Odkrycie węgla.

Mieszkaniec wsi Grodziec, w gm. Gzichów, Stefan Leskiewicz, odkrył węgiel kamienny na głębokości 116 sążni 6 stóp, w skarbowej działce leśnej Gzichów w leśnictwie oluskim, w gm. Gzichów, w pow. będzińskim.

Dyrektor Tow. Poręba, Franciszek Gertych, odkrył węgiel brunatny na gruntach Towarzystwa Poręba, w miejscowości Kobylarz, w gm. Poręba Mrzygłodzka, w pow. będzińskim.

— Przeciw żydom na kolei.

Pomimo, iż Zarząd zandarmerji kolejowej zawiadomił wszystkich zandarmerji, pełniących obowiązki na kolejach, że stosownie do istniejącego cyrkularza handel produktami spożywczymi w obrębie terytorjum kolejowego dozwolony jest jedynie chrześcijanom—na kolei wiedeńskiej żydzi w dalszym ciągu trudnią się handlem w wagonach, sprzedając pomarańcze, cukierki i t. p.

— Gazeta polska w Syberji.

Mieszkaniec gub. grodzieński, G. Bułynko, otrzymał pozwolenie na wydawanie w Nowolokolajewsku (Syberja) gazety codziennej w języku polskim p. tyt. „Głos Syberji”. P. Bułynko zamierza przy gazecie założyć własną drukarnię z polskimi członkami.

PODZIĘKOWANIE
 Wszystkim którzy raczyli odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku drogą nam zwłoki koleżanki i zwierzaniczki naszej.
 S. † p.
Ludwika Pytlewskiej
 a w szczególności zarządowi telefonów, Szanownemu ks. Zawadzkiemu p. Zwanowej również p. Makoszy za solowy śpiew składają Serdecznie „Bóg Zapłać”
Koleżanki.

Wszystkim którzy raczyli oddać ostatnią posługę niezapomnianej ukochanej siostrze naszej S. † p.
Ludwice Pytlewskiej
 a w szczególności czcigodnym księdom Zawadzkiemu i Masłowskiemu, oraz Wp. Janowstwu Beldowskiemu. Zarządowi Telefonów, pp. Olewińskim, koleżankom, p. Siecińskiemu, p. M. Skorótkiewicz, kolegom zmarłej, oraz p. M. Zwanowej, p. Krąkiewskiemu za podjęte trudy zgłębił zbolotałego serca składają serdecznie „Bóg Zapłać”
Siostra, Brat, Szwagier i Siostrzeńcy
Radomsk.

Ważne dla chorych cierpiących na choroby dróg oddechowych.

Przy lezeniu kaszlu, bronchitu, astmy kochlusu, katarów gardła, i krtni w zupełności stwierdzono całym szeregiem doświadczon radykalną skuteczność preparatu Fagoso!, czego najlepszym dowodem są otrzymane przez nas listy nawet z zagranicy.
 Przytaczamy jeden z nich:
 „Czuje się w obowiązku serdecznie podziękować W. P. za Fagoso! Zachorowałem na ciężką i fluencę z silnym kaszlem, nie mogłem całę nocę spać. Po użyciu Fagoso! kaszel zniknął i w kilka dni byłem zupeł. iz zdrów. Polecitem Fagoso! wielu z ajomym, chorym na kaszel i wszyscy wyrazili się o tym preparacie z uznaniem, co chętnie stwierdzam.
 Z poważaniem
 H. Schlutter. Bad.
 Kreuzsach Bismarkplatz № 3.
 Chory na kaszel, bronchit, na zstrzałe kataru krtni oraz płuc, którzy nie doznali ulgi przy stosowaniu innych leków, bezwarunkowo winni użyć Fagoso!. Osiągnięto również znakomite wyniki przy leczeniu suchot płucnych. Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 0800

Kaucjonowane
Biuro Nauczyielskie
A. Luchtówny
 w Częstochowie III-a Aleja 55
Poleca: Nauczyieli, nauczyielki, ochroniarki, freblantki, gospodynie, bony, niemki, francuski, sprzedawca na żądanie.

E G Z A M I N Y
 w 7 klaszko Komerowej K. Andrzejaczką w Częstochowie III Aleja Nr. 60 trwają w dalszym ciągu na rok zaś szkolny przyszły rozpoczyna się 1/11 Maja b. r.
 Podania przyjmuje codziennie Kancelaria od 9-tej do 3-ej po poł.

ZEGARMISTRZ
Józef Pazderski
 Poleca swe magazyny: w Warszawie, Bracka 9, telef. 192-60. W Częstochowie II Aleja № 35, telefon № 438.
 Z zegary, wlokowa Dudy wybrór zegarów ślicznych, zegarków Mieszkońskich, dewizek. Wszelkie naprawy dokładnie i tanio. Wielki wybór biżuterji złotej i srebrnej.
 Firma egzystuje od 1898 roku. 4. 087

— Wybory w straży.

Wobec tego, że na zwyciężajem ogólnem zebraniu członków tutejszej ogn. ochotniczej straży, które odbyło się w dn. 2 ub. m. kilka osób, wybranych do władz straży, mandatów nie przyjęło oraz dwóch dawnych członków zarządu zrzekli plastowanych godności, odbyły się ponowne wybory.
 Za stołem przydyjalym zasiadł pp. Fr. Goszczyński, prezes straży Jan Huszarzewski, wice komendant Michał Swiderski, członek zarządu p. A. Payzer, sekretarz J. Kozakiewicz oraz honorowy członek p. Adam Chlewski. Po wstępnem przemówieniu przewodniczącego p. Goszczyńskiego, rozdano oddziałom kartki wyborcze.

Wybory, po obliczeniu głosów dały wynik następujący: na prezesa powołano p. Juliana Kwapiszewskiego, do zarządu weszli pp. Władysław Katuszewski, Jan Filipowicz, Julian Fryc, Józef Piórola, na kandydatów do zarządu—pp. Fabjan Ościł i P. Fiwek. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Bolesław Trószyski oraz kandydaci ks. Kallnowski i p. St. Gadziński. Na komendanta powołano p. Walerjana Bugajskiego, na wicekomendanta p. Józefa Jaguszewskiego. A k r.

Odpowiedzi od Redakcji.

P. W. Mar. Nie jest już naszym współpracownikiem; pracował z użytkiem jako reporter i sprawozdawca działu sportowego; artykułów wstępnych nie pisywał.

Ofiary.

Dla uczczenia S. p. Olmpji Legis, najdroższej matki i żony maż i dzieci składają na T-wo Dobroczyńności dla Chrześcian na najblędniejszych rb. 10.
 Na biednych Gątkiewiczów M. S. kop. 50.

Repertuar Teatru Polskiego w Warszawie.

Wtorek „Kraakowacy i Górale”
 Środa „Miodowy miasiac” (premiera).
 Czwartek „Miodowy miasiac”
 Piątek „Miodowy miasiac”.
 Sobota o godz. 8 p. p. ceny znizone „Kraakowacy i górale”. Wieczorem o 8ej „Miodowy miasiac”.
 Niedziela o g. 3 pp. „Kraakowacy i górale”. Wieczorem o 8 „Miodowy miasiac”.

Szampańskie
LOUIS BARY

Firma w Częstochowie ul. Żelazna № 7 Telefonu 578.
BETON

Poleca: się z robotami i wyrobami betonowymi i żelazo-betonowymi jako to chodniki, tury, chodnikowa kregi studzienna, rury kanalizacyjne i t. p.
 Po conach przystępnych.—

Kafie i roboty zdunskie
L. NIEPRZECKI i S-ka

w Częstochowie, Teatralna 34, telefon 321.
Uprzejmie prosimy

Szanownych prenumeratow i taskawe wplacenie zalegej prenumeraty oraz odnowienie na kwartał drugi.

EFIR ozysty, z zolozem lab z popayną Najlepszy, najczystszy, naturalny udwozy srodek wyrabia aptka A. Wloñskiego pod Jasná Góra Keifr moze być dostawiany do mieszkañ.

Dla skladow farb i dla malarzy
Tinktura, Terabina i Sikatiwa

Wyrobu majetku „Ostrowy” własności Wielkiego Ks. Michała Aleksandrowicza. Ceny bardzo przystepne. Zamowienia przyjmuje E. Dietrich ulica Szkolna 4, mieszkania 6. 0708

Kalendarz Częstochowski na rok 1913, Stanisława Rum-szewicza p. Adwokata Przy-sięgłego jest do nabycia w drukarni J. D. Wilkoszowskie-go II-ga Aleja № 38.

Zgwał pies i kuterję. Odprowadzić za wynagrodzeniem Żelazna 5 m. 19. 2—60

Kobiety do pracy w ogrodzie zaraz potrzebne, także dwóch praktykantów ogrodniczych. — Ogrodnictwo Haliłowa Władysława Zawady, Szkolna—Cerkiew na róg Clemel.

Zgubiono szyć od karabinu. Baska wy znalazca raczy złożyć w Administracji „Goñca”.

Zgubiono weksel Emilji Bittner rb. 60 dla znalazcy bezwartościowy. Proszę zwrócić ul. Krakowska dom Malka.

2-ga Aleja № 38. — Tel. № 497.

TEATR „URANJA”

Program: od wtorku 8 do Piątku 11 kwietnia 1913 roku (włącznie)

Nocne Cienie

Bardzo ciekawy dramat w 4-ch częściach. Niebawem przygody
Zacięta walka szajki opryszków ze sprawiedliwością.
Dziennik Gaumont'a — Nieznośna dziewczynka (kom.)

Dział Kabaretowy

Wykonają p. p. Lichowska i Truszyński
NA SCENIE
pod Artystycznym kierunkiem Stokowskiego.

„Oświadczyń”

żart sceniczny Antoniego Czechowa

Protokół Rady.

Towarzystwa Pożyczkowo - Oszczędnościowego „CZĘSTOCHÓWKA”.

Zgodnie z § 101 i 102 ustawy Towarzystwa z d. 18 marca 1913 r. Rada sprawdziła księgi, dowody kasowe, gotówkę, zastawy, inwentarz i sprawozdanie Zarządu za 1912 r. i przekonała się iż wszystko znajduje się w należyłym porządku, również sprawozdanie roczne jest zgodne z księgami Towarzystwa.

Bilans przedstawia się:

| | |
|---------|-----------|
| Aktywa | 226270.86 |
| Passywa | 223762.56 |

Przeło otrzymano czystego zysku 2508.30 i suma ta, zgodnie z § 80 ustawy, pozostaje do rozporządzenia Ogólnego Zebrania.

Co się tyczy budżetu, zatwierdzonego przez Ogólne Zebranie na 1912 r., to takowy został przekroczony na sumę 1354 rb. 54 kop, skutkiem zapłacenia podatków za ubiegłe lata, jak również ze względu połączonych wydatków i starań o podwyższenie pożyczki do 600 rb.

Wobec tego Rada T-wa wnosi, aby Ogólne Zebranie zatwierdziło sprawozdanie i bilans za 1912 rok.

Prezes Rady Edward Romanowicz.

Członkowie Rady: Ignacy Orgański
August Cedrowicz
Antoni Pierzgałski
Franciszek Berg.

Protokół Komisji Rewizyjnej.

Zebrała dnia 18 marca 1913 roku Komisja Rewizyjna Towarzystwa Poż. - Oszczędnościowego „Częstochówka” w osobach p. p. Leona Janickiego i Jana Wawrzyńka mają zaszczyt podać do wiadomości Ogólnego Zebrania o wyniku rewizji odbytych w ciągu 1912 roku.

Komisja Rewizyjna przez ten czas kilkakrotnie sprawdzała księgi i rachunki biurowe, a także gotówkę w kasie; i zawsze wszystko znajdowała we wzorowym porządku.

Sprawdzając bilans za 1912 rok, znalazła wszystkie pozycje przychodu i rozchodu zgodne z odpowiednimi dokumentami i zapisami w księgach Towarzystwa.

Bilans przedstawia się:

| | |
|-------------|-----------|
| Aktywa | 226270.86 |
| Passywa | 223762.56 |
| Czysty zysk | 2508.30 |

Komisja Rewizyjna czuje się w obowiązku podać do wiadomości Ogólnego Zebrania, że budżet Towarzystwa w roku 1912 jest przekroczony o rubli 1354 kop. 54; przekroczenie to jest skutkiem zapłacenia podatków i patentów za ubiegłe lata, t. j. z dnia otwarcia Towarzystwa w sumie 886 rb. 70 kop., a także wydatków, połączonych z wystąpieniem się powiększenia pożyczek z 300 do 600 rubli.

Na zasadzie tego, Komisja stawia wniosek, aby Ogólne Zebranie członków Towarzystwa zatwierdziło sprawozdanie za 1912 rok.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:
Leon Janicki
Jan Wawrzynek.

Projekty Zarządu i Rady.

Na wspólnem posiedzeniu Rady i Zarządu z dnia 28 marca 1913 r., uchwalono zaproponować Ogólnemu Zebraniu Członków T-wa z 2,508 rub. 30 kop. czystego zysku przeznaczyć:

- 1) 44% dywidendy 1667 rb. 61 k.
- 2) 10% na kapitał zapasowy 250 „ 83 „
- 3) 10% „ rezerwy 250 „ 83 „
- 4) wynagrodzenie pracujących za wieczorowe zajęcia przy sporządzaniu bilansu 339 „ 03 „

Razem 2508 rb. 30 k.

Na tem samem posiedzeniu postanowiono wyjednać od Ogólnego Zebrania uchwalenia następującego budżetu na 1913 rok:

| | |
|---|-----------|
| 1) na lokal | Rb. 250.— |
| 2) „ opał i światło | 120.— |
| 3) „ telefon | 65.25 |
| 4) „ księgi, druki, blank. it. p. | 700.— |
| 5) „ porto i koszta sądowe | 250.— |
| 6) „ pokrycie wydatk. Ogólnego Zebrania | 250.— |
| 7) „ podatki i patent | 403.55 |
| 8) „ nieprzewidz. wydatki | 150.— |
| 9) „ pensja prac. w biurze | 3600.— |
| 10) „ woźnego | 360.— |
| 11) Wynagr. Zarządu i Rady | 1950.— |
| 12) „ Komisji Rewizyjnej | 105.— |

Razem Rb. 8203.80

B I L A N S

z wykazaniem obrotów na poszczególnych rachunkach.

| Stan czynny. | Rub. | | k. | | Stan bierny. | Rub. | | k. | | Rub. |
|---|--------|----|--------|-----------|-------------------------------------|--------|----|--------|----|-----------|
| | | | | | | | | | | |
| Kasa. | | | | | Udziały. | | | | | |
| Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 1010 | 39 | | | Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 40414 | 19 | | | |
| Wpłynęło do kasy w 1912 r. | 497569 | 51 | | | Wpłacono | 13404 | 48 | 53818 | 67 | |
| Wypłacono z kasy w 1912 r. | | | 498579 | 90 | Zwrócono udziałów | | | 4596 | 20 | |
| Pozostaje na 1 Stycznia 1913 r. | | | 497862 | 80 | Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | | 49222 47 |
| | | | | | | | | | | |
| Czasowa lokata gotowizny. | | | | | Kapitał zapasowy. | | | | | |
| Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 26894 | 03 | | | Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | | | 1012 | 53 | |
| Umieszczono w Bankach | 103652 | 10 | 130546 | 13 | Odliczono z zysków 1911 r. | | | 850 | 70 | |
| Wycofano | | | 99500 | | Pozostaje na 1 Stycznia 1913 r. | | | | | 1863 28 |
| Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | 31046 | | | | | | |
| | | | | | Na operacje pośrednictwa. | | | | | |
| Pożyczki. | | | | | Odliczono z zysków za 1909 r. | | | | | 600 — |
| Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 165160 | 71 | | | Pożyczki (dług). | | | | | |
| Wydano | 160628 | | 325788 | 71 | Zaciągnięto w Banku Państwa | | | 14000 | | |
| Splacono | | | 131578 | 97 | Zwrócono | | | 7000 | | |
| Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | 194109 | Pozostaje na 1 Stycznia 1913 r. | | | | | 7000 — |
| | | | | | Kapitał rezerwy. | | | | | |
| Papiery procentowe. | | | | | Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | | | 1237 | 20 | |
| Pozostawało na 1 Stycznia 1912 r. | | | | | Odliczono z zysków 1911 r. | | | 1256 | 31 | |
| rb. 3000—4% renty państwowej | | | | | Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | | 2493 51 |
| „ 2450—4% list. zast. szlach. ban. | | | | | Wkłady. | | | | | |
| rb. 5350—nominalna wartość | 4926 | 96 | 4926 | 96 | Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 145472 | 76 | | | |
| Zamieniono na gotówkę | | | 4926 | 96 | Wpłynęło | 191818 | 71 | 337291 | 47 | |
| | | | | | Wypłacono | | | 181620 | 86 | |
| | | | | | Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | | 155670 61 |
| Inwentarz. | | | | | Sumy przechodnie. | | | | | |
| Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 414 | 56 | | | Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 5416 | 46 | | | |
| kupiono sprzętów biurowych | 54 | | 468 | 56 | Wpłynęło | 6071 | 81 | 11488 | 27 | |
| Spisano 10% na amortyzację (patrz rach. strat i zysków) | | | 70 | 67 | Wypłacono | | | 4575 | 53 | |
| Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | 397 | Pozostaje się na 1 Stycznia 1913 r. | | | | | 6912 74 |
| | | | | | Procenty i zyski. | | | | | |
| Wydatki. | | | | | Pozostałość na 1 Stycznia 1912 r. | 4253 | 51 | | | |
| Wydatkowano | | | 19523 | 14 | Otrzymano | 17777 | 93 | 22031 | 44 | |
| Pokryto zyskami | | | 19523 | 14 | Pokryto wydatków | | | 19523 | 14 | |
| | | | | | Pozostaje się czystego zysku | | | | | 2508 30 |
| Razem | | | | 226270 86 | Razem | | | | | 226270 86 |

Ogólne zebranie członków odbędzie się w Niedzielę t. j. 20-go Kwietnia w Muzeum Hygienicznym w parku po Wystawonym o godzinie 2-jej po południu.

Uwaga: Członkowie, którzy nie otrzymali kart wstępu na ogólne zebranie do dnia 17 Kwietnia, mogą otrzymać takowe po zgłoszeniu się do biura Towarzystwa od godziny 9-jej do 3-jej po południu 17, 18 i 19 b. m.

Licówki terakotowe, płytki terakotowe glazurowane oraz na podkładzie kaolinowym
POSAZKI TERRAKOTOWE (stałe na składzie)
ZDZISŁAW RYLSKI Częstochowa, Aleja II 20 Telefon 93.

Szlachetne serca.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Panienki poszły przedzać się, po ogrozie, strwożone, rzalone w głębi duszy na niegrzeczne przyjęcie przez bogatą matkę chrzesną. Kiedy tak przechadzały się razem i mimo towarzystwa nudziły się jednak, Gertruda pobiegła tymczasem do parku, do pobliskiego lasku, chcąc oglądać wszystko, cokolwiek mogło nastąpić rozrywkę. Tak pędząc śmiało, dowiedziała się od jednego ze stajennych, że konie i powoz są na jej usług. Były także małe czółna na pobliskim jeziorze dla tych, którzyby życzyli sobie użyć przyjemności i pływać na łodziach.

Nad brzegiem jeziora znajdował się przeliczny pawilon, w którym jedna część zawierała niewielką bibliotekę dobranych dzieł. W wielkiej szklarni było mnóstwo różnorodnych roślin i krzewów. Słowem znalazła Gertruda w Elfborgu rozmaitość obfitą.

Uradowana skarbami, które tu odkryła, przemysłała Gertruda nad tem, jakby sposobem skłonić wszystkie przybyłe panienki, ażeby o ile możności zaczęły korzystać z pobytu i użyć wszelkich przyjemności pory letniej. Weszła do ogrodu i chciała usiąść gdzie w cieniu, gdy spostrzegła nagie w altanie

Ewę Parlander, trzymającą chusteczkę przy oczach.

Gertruda nie była z rzędu tych łotek, które w chwili boleznego uczucia, szukają ulgi we łzach. Dzieckiem jeszcze doznała niejednokrotnie szerszego obojętą się, ale mimo to nigdy się nie skarżyła i nie płakała. Wrodzona żywotność podtrzymała ją zawsze, dlatego też nigdy nie poddała się uczuciom rozpacz. Nie mogła też nigdy pojąć, czemu siostra jej Izabela szukała w chwili strapienia ulgi we łzach; ale mimo to, ile razy wzięła zły w oczach siostry, koła zawsze jej smutek i utulala w płaczu. Rozumie się, że Gertruda uważała placz za niedorzeczność, ale kiedy widziała ludzi smutnych, podzielała ich strapienia.

To też i teraz, gdy postąpiła biedna, ulomną dziewczynę zaplakaną, samotnie siedzącą, obojętą się w niej żywe współczucie i pomyślała:

— Biedna to isiota, słaba być musi kiedy w smutku szuka ulgi we łzach, może dlatego, że matka była dla niej zbyt surowa? O, ja wiem jak to boli...

Ta myślą przejęta, usiadła koło Ewy i udawało się jej uprzejmością i słowami pełnymi otuchy ująć sobie serce biednej Ewy, która wypowiadała się otwarcie do zamartwienia swego. Zasmuczył ją bardzo ostre słowa ciotki Ludwiki, bo biedna ulomna dziewczyna, skoro tylko dowiedziała się o wezwaniu, myślała, że może uda się jej pozyskać względy ciotki i zostać dziedziczką bogatą. Kogóż-

by nie poruszył los tak nieszczęśliwej isioty, jakoż pozyskała współczucie Gertrudy. Ale mimo szczerzego współczucia, zwróciła Gertruda uwagę kuzyńki, że bardzo to smutno widzieć młode dziewczęta, które przybyły do Elfborgu z nadziejami samolubnymi, które ostatecznie opierały się o śmierć ciotki Ludwiki.

— A przecież — odparła Ewa otwarcie — przecież kochana Gertrudo i ty przybyłaś tutaj w tej nadziei.

— Ani myślę o tem — rzekła Gertruda — to ciocia Marjanna, która liczy na mnie że się potrafię podobać, żywi te brzydkie nadzieje, ale co ja, to wcale nie.

— A czemuż tu przyjechałaś?

— Najprzód w tym celu, żeby trochę zobaczyć świata, a powtóre może mi się uda wyrobić sobie takie stanowisko, żebym mogła pozostać z ciocią Marjanną i nie potrzebowałabym wracać do domu. Położenie mego biednego ojca jest takie, że mu jestem ciężarem, to tedy pierwszy powód, powtóre mam jeszcze inne plany. O spadku nie myślę wcale. Kiedy mi ciocia Marjanna mówiła jak się mam zachować, żeby pozyskać przychylność cioci Ludwiki, tak mi się przykro zrobiło, żeż uciekać. Już moje przedstawienie się rozgiewało wszędzie, chwytając kobiety, myślę więc teraz o tem tylko, jakby się bawić jak najprzyjemniej dopóty, dopóki tu będę. Ale ani mi to w głowie troszczyć się o to, żeby zostać wychowawcą a potem dziedziczką bogatej ciotki. Ponieważ zatem

oble nie mamy widoków, możemy więc śmiało zająć się tylko rozrywką i przepędzeniem czasu wesoło. Czy zgadzasz się na to?

Ewa uśmiechnęła się smętnie i przyrzekała brać udział w rozrywkach Gertrudy o ile jej tylko pozwolił niedoległy, jako biednej kalece. Nakoniec dały sobie słowo nawzajem, że dopóki pozostaną w Elfborgu żyć będą w zgodzie, jako prawdziwe przyjaciółki.

IV.

Kiedy wreszcie powróciła Gertruda do pokoju, zaledwo weszła, powoliła ją radczyń młotwem wyrzout. Po tem dawała jej ciocia Marjanna różne przestrogi, jak ma się zachować w przyszłości. Nic to jednak nie pomogło, na zachowanie Gertrudy nie można było liczyć. Po całych dniach uganiała bez wychylenia, to jeżdżąc wierzchem, to w powozie, lub woząc się na łódce po jeziorze. Naprawdę więc wysłała się ciocia na najroztropniejsze argumenta.

Jezeli popołudniu trzeba było zebrać się razem, ażeby rozzerkać ciotkę Ludwika, to bratko zwykle Gertrudy w towarzystwie, albo uchodziła niepostrzeżenie. Zdawało się, że onlka ciotki Ludwiki, jakby zapowietrzona, ta zaś nie kryła się nigdy ze zdaniem ostrem o postępowaniu Gertrudy, co sprawiło radczyń zamartwienie i wywołało ubolewania bez końca.

(d. c. n.)

NIEZAWODNE LEWENIE RUPTURY

BEZ OPERACJI

u siebie [w domu, bez przerywania codziennych zajęć.

JAK SAM CIERPIAŁEM NA DWUSTRONNĄ RUPTURĘ w ciągu długich lat i gdy już stracił był wszelką nadzieję wyleczenia się z niej kiedykolwiek, znalazłem sposób, który mnie uleczył całkowicie. Od tej chwili wyleczyłem już tysiące cierpiących na rupturę, pęki obojga, rupturę w najcięższych postaciach, rupturę od urodzenia oraz u starsów w wieku po nad 70 lat. Chorzy uleceni przezemnie, należą do wszystkich klas narodu, od bogaczy aż do robotników żyjących wyłącznie pracą fizyczną. Wyleczyli się oni u siebie w domu nie donajęc najmniejszego bólu przez cały czas leczenia i nie naruszając zwykłego trybu życia zajęć. Zaś po wyleczeniu się wszyscy oni byli zdziwieni, jak można było uleczyć się z choroby tej w przeciągu tak krótkiego czasu.

We wszystkich zakątkach kuli ziemskiej znaleźć można ludzi, uleczonej moim sposobem; jest ich również mnóstwo w różnych krajach, należących do Rosji. Pośród nich są: księża, urzędnicy, kupcy, również, jak i rzemieślnicy, pioski robotnicy oraz rolnicy, którzy nie stracili prztem ani jednego dnia roboczego.

S. N. Sokółow w Petersburgu wyleczył się z ruptury, na którą cierpiął od urodzenia. A. J. Koszkerewa z Bijska wyleczyła się z zatrzęsłej ruptury pejkowej w ciężkiej postaci. S. W. Michajłowski z Melesk wyleczył się w 72 roku życia. I. A. Baner z Bogolny wyleczył się z dwustronnej ruptury w ciężkiej postaci. B. M. Wokhrucinski z Wilna (ciężka postać ruptury), syn S. Sieczki z Warszawy (ruptura u dziecka od urodzenia), O. S. Winczenko z miasta Ostroga z ruptury na którą cierpiął od najmłodszych lat i już po operacji po której nastąpiło pogorszenie się stanu zdrowia.



O. S. WINCZENKO.

Wielebny Ojciec Jann Nikiforow, po wyleczeniu się z ruptury, która sprawiała mu straszne fizyczne cierpienia, pisze:

„Dziękuję Bogu, iż pomógł mi On do znalezienia wśród mnóstwa ogłoszeń w gazetach bodaj jednego skutecznego a jest nim właśnie cenne ogłoszenie W. Pana. Niech Bóg da Panu wiele lat życia i zdrowia ku pożytkowi ludzkości cierpiącej na tę straszna chorobę. Będę modlił się za Pana do końca dni moich.”

Ten łatwy do stosowania zabieg jasno i dokładnie dla każdego wylotony jest w broszurze mojej „Ruptura i jej leczenie”. W broszurze tej znajduje W. P. pełny opis swej choroby i radykalny oraz najszybszy sposób leczenia tejże.

Jeśli W. P. cierpi na rupturę, proszę o napisanie do mnie bez strazy czasu, ja zaś natychmiast nadesię W. P. rzeczoną broszurę ze specjalnym „Dodatkim”, w którym wskazane będą dokładne adresy osób, wyleczonych przezemnie w Rosji, również jak i próba ilości tego środka, który stosuje do leczenia ruptury, ilość ta sprawi Natychmiastową ulgę. Wszystko to wyślane będzie W. P. zupełnie bezpłatnie, proszę o niewysyłanie pieniędzy, lecz jedynie o sapisanie swego imienia, nazwiska i dokładnego adresu do:

W. S. RICE, 8 & 9, Stonekutter Street LONDON, E. C. R. 662 (ENGLAND)
W. S. RAJS, 8 & 9, Stonekutter Street LONDON, E. C. R. 662 (ANGLIA)

Karta pocztowa kosztuje 4 kop., list zaś 40 kop.

Nuty] sklep w wielkim wyborze Poleca księgarnia M. Lipskiej. 0319-
sklep spoczywcy do sprzedania Róg Janney i Humbertowskiej. 45-

Student 4-go kursu matemat. Uniw. Petersbaw. udeziła listki. Szkoła 4 Noter. 12

Biuro Techniczno-Handlowe Dabrowski i Wiśniewski

aktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

KRAWIEC
Chrześcijańska pracownia
Najlepiej najtaniej wykonywa
PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
Wincentego Marksa
ul. Ogrodowa № 26.
vis a vis Nowego kościoła św. Rodziny.

KURSA
stenografii i pisania na maszynie J. Sekutowicza w Warszawie, Marszałkowska 74 ucząca zamiejscowych listownie biegle stenografować. Prospekty darmo. Po ukończeniu świadctwa.

ZAKŁAD TAPICERSKI
2-ga Aleja № 81.
Poleca: duży wybór otoman dywanowych krepowych szezlony i dermatoit ceratę materace, meble w różnych tyłach przytulnie przetrzebił starych Zakładanie porfirer firanek, polet, markizy i t. p.
Z poważaniem **Ludwik LAPPE**

SENSACYJNA SPRZEDAŻ
1. 150 rublowy Bon Francuskiej Paryż z r. 1897-90);
2. 50 najpiękniejszych widoków Paryża (1894);
3. 12 biletów z cnotki Napoleona I za wspaniałym portretem tegoż (28x34);
4. Prezentum warunków wartości 10 franków.
WSZYSTKO za rb. 10 (t.j. 26 fr. 50 c.) wysyła się.
GERARD I FIALKOWSKI w Paryżu, ul. La Rochefoucauld, 27.
Korespondencja polska. Adresować można również popokupki. Przyjmują się pocztowe i stemplowe marki.
*) 150 rublowy Bon Francuskiej Paryż z r. 1897 przyjmują udział w 75 losowaniach, których główne premia przewyższają 4 miliony franków. Każdy Bon w wylosowaniu niepowyższającego wypadku, otrzymuje obojętkowo 50 franków (t.j. około 19-tu rubli). Gwarantuje 10 milionów franków całkowite wypłaty cnotki i depozytowych we Francuskiem Towarzystwie Kredytowym Ziemskim.

POKOST
C. Ch. Szmidta w Rydze oraz wszelkiego rodzaju Farby i Gips

Poleca: Skład Materjałów Aptecznych i Farb " " **WACŁAWA ORŁA** w Częstochowie, III Aleja 46.

"MATERNITE"
Prywatny Zakład Ginekologiczno - Akuszeryjny
Doktorów: Z. Endelmana, J. Siaskiego, O. Goldberga, S. Janeczewskiego
w Warszawie, ul. Boduena № 5.

Biblioteka Sprzedam
naukowa 17 tomów różnych dzieł nauki do sprzedania w Wiadomości w Adm. Gońca. 0317
Pracownia
medyków Wieluńska 12 wprost parku.
Pralnie
Kazimierzy II-ga Aleja 41 z dniem 7 b. m. zostanie przeniesiona i połączona z pralnią Władysławow 11 Aleja Nr. 24 róg Trajalej. 42-
Do wynajęcia
2 pokoje z kuchnią i przedpokojem Krótka 15 Wiadomość na miejscu. 58-
Do sprzedania
piękną kwiatową hijacinty, tulipany, lilje azalje i inne kwiaty, oraz szałwie do jedzenia i roślinki także potrzebne uczniowie do ogrodnictwa. Zakład Ogrodnictwa Humbertowskiego 10 Tel. 19 0245
Nowa № 46
tanie 2 pokoje z kuchnią od 1-go Kwieńnia do wynajęcia. 369
Poszukuje
się dwóch wępólników do dzierżawy polowania wiadomość Rudniki Rędziny Richter.
Pięsz
podania z reklamacjami na niedopowiednie należne podatki mieszkaniowego oraz dochodowego i przemysłowego Teatralna 45 gdzie kanter służby 1-16f. 3-54 codziennie od 11 do 2 i od 4 do 6 wiecz. w święta od 8 do 5. 0310
Sklep
wystawowy może być s mieszkanym w najpiękniejszym pałacu na Ostetym Grodu do wynajęcia w domu stow. społ. „Jedność”.

Zakład
Tapicerniczo-Dekoracyjny Czesława Zagorskiego. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tego fachu wchodzące, jak również roboty wyjazdowe i pakowanie mebli Adres ul. Teatralna 26 Częstochowa. 20
Upoznaj
robozna nowa czarna na parę lub jednego konia do sprzedania wiadomość oddziennie od 10 do 3-iej w kancelaryi 7-go pułku strzelców w Częstochowie 23
Znaleziony
paszport Marjanny Kurandki wydany przez gm. Pilica guber. Kieleckiej jest do odebrania w Adm. Gońca za zwrotom kosztu ogłoszenia.
Znaleziona
książka z biblioteki Stow. Wzaj. Pom. Prac. Handlowych jest do odebrania za swrotom kosztu ogłoszenia w Adm. Gońca

LETNISKO
pensjonat Huthi
przyjmuje zamowienia Seron od 1-go Maja Wiszdomość ul. Zielana Nr. 5 m. 7.
Znaleziony
księzeczka Kasy pożycz. Omożqd. Nr. 7307. 52-
Pięć
jedna moga siemu do wynajęcia wśród miasta Wiadomości II Aleja 32 u M. Milstona. 54-

Ogród
warszawo-omowoy za darmo do wynajęcia Działka M 21 Bergier. 51-

Sklep
spoczywco-Dystrybucyjny dobrej porządku 440 sprzedania Wiadomości w Adm. Gońca. 53
Sklep
spoczywco-Dystrybucyjny zaran do wynajęcia M. Bryczna 8 dom Borkowski. 67-
Meble
plusowe zielone do sprzedania II Aleja Nr. 24 m. 10. 55-
Gospodynia i Posiłków
potrzebuj. Kanar służby Teatralna Nr. 45 sporządzą do samotnego Potrzebna zaraz posłady mistrwicy i kaucja. 50-
Sklep
spoczywco-Dystrybucyjny zaran do wynajęcia M. Bryczna 8 dom Borkowski. 67-
Pięć
jedna moga siemu do wynajęcia wśród miasta Wiadomości II Aleja 32 u M. Milstona. 54-

Carblewa w II tel. 365. Poleca: ze składu Artykuly elektryczne. Stal i pilniki Karloimund i elektrotwy w szajbach proszku i lótmie oraz smary i oleje

Kierownik Literacki F. J. GALINSKI